Neosidensi diffitum, cuius Terra sese ad aliquot millaria extendit.

VII. Porrò & hoc ceu aliquid singulare notandum venit, quod Lacus Neosidensis, utut suas aquas in nullum inde prodeuntem fluvium effundat, nihilominus per certa anni temporum intervalla, mox increscere mox iterum decrescere observetur, ita ut, si ille diu in incremento perduret, Vinum eodem anno & copiosius & melius proveniat, quemadmodum id Sopronii Cives, vicinæque Telluris Incolæ, longâ experientia edocti, certò inde concludunt, atque pro infallibili signo magni Uvarum proventus æstimant stagnantis illius Aquæ augmentum. E contrario autem, sicuti eadem Lacus Aquæ Vere & Aestate magis in decremente, quam in incremento ut plurimum conspiciantur, tunc copiosæ dvitisque Vindemiarum omnem Incolæ ex longa annorum observatione deponunt. Hujus autem Phœnomeni rationem si quis desideret, eam sapientiores in Patria Physici ceu maximè probabilem esse crediderunt, quod Aquæ in Lacu stagnante augmentum capientes & exundantes, Montium viniferorum proximè adjacentium, & quingentos circiter passus à Lacu remotorum, radicibus appropinquent, unde Tellus Vitibus obsita, atque à continuo Solis ardore agitata, tanquam sitiens, aquas in vapores continuos elevatas, sorbet, avideque imbibit. Accedunt dein radii solares, è superficie Lacus jugiter & continuè versus Vineas reflexi, magnumque calorem adducentes: ita ut, quo major est appropinquatio Aquæ, eo efficacior etiam radiorum congeries, insigniorque fervoris effectus producatur. At verò Lacus idem si in decrecentiâ manet, adeoque etiam à Montibus remotior conspicitur, debita pro humectando Solo, rigidisque Vitibus aquositas denegatur, radiisque solares tam confertim, tamque efficaciter è Lacu remotoire ad fruges Vinetorum fovendas non reflectuntur, unde minor Uvarum proventus gigni quoque debet, tantaque Vini præstantia non semper speranda. E quibus nunc sine dubio quisque concludere facile potest, quam efficax, quamque copiosum quotannis Vinum ob rationes modo recentitas in Montibus viniferis circa Lacum Neosidensem sperari & expectari queat.

VIII. Quod

*Vineas solem
occidentem
spectantia.*

*Cur tam ge-
nerosa non
professant
vina.*

*Vineas pla-
nitierunt.*

*Ignobilium
vinorum fe-
racia.*

*Species vi-
tium diver-
sae produ-
cunt Vina
diversa.*

VIII. Quod attinet ad Vinearum terras, Montesque magis occidentem spectantes, & prope pagum Wohndorff sitos, hi revera Montes non tam copioso ꝑre gaudent, scatentque, quam reliqui; sunt enim faxosi & petrosi, in quibus hinc inde Arborum frequentia potentem Radiorum solarium accelerum ac fervorem impedit. Atque haec ipsa est causa, ob quam & in apricis eorundem Montium spatiis Vineæ tam generosa non exhibeant Vina, quam Montium supra dictorum Vineata; quorum Vinorum bonitati & excellentia cedunt illa ubique, ut ut etiam in his posterioribus Montibus colles æquè ac in prioribus sint lapidibus fossilibus, aliisque obsiti, in quibus ob majorem aut fortiorem radiorum solarium repercussionem ab omnibus Naturæ Indagatoribus satis quoque generosa Vina produci & excoqui creditur.

IX. Tertio denique loco considerandæ veniunt ex Vineæ, quæ in Solo plano conspicuntur, & plantantur, uti sunt, quæ appellari solent dicitur Wege v. Haꝝ præ reliquis Vina suppeditant ignobiliora & minus generosa, attamen ad sedandam sitim convenientissima, quem in finem etiam in pastu pro ordinario potu, vix einen Fisch-Wein/ universa ferè Incolarum cohors servare solet. Harum planitiei Vinearum terra maximè limosa, & arenæ ubique permixta est, quam ob rem etiam rarò aut nunquam Vinum heroicum tam odoris, quam saporis ac spiritus respectu profert: quo tamen etiam contribuit defectus æris, continuaque aëris crassioris præsenta, efficaciam sufficientem radiorum solarium intercipiens. *Vinum Itaque So-
proniense* optimum & generosissimum provenit ex Montibus prope Lacum Neosidensem suprà dictis, qui orientem spestant. Media naturæ est, aut minorem paulo virtutem possidet illud, quod in Montium jugis, multis arboribus circumseptis, crescit. Infimæ tandem fortis sunt illa Vina, quæ Uvæ in Vineis planitiei & profundarum vallium suppeditant.

X. Quando igitur variae dantur species Vitium, non mirum, quod differentes quoque hinc ratione tam qualitatis quam quantitatis prodeant fructus, è quibus etiam diversus pariter Vini potus conficitur, ratione saporis, odoris & coloris, sese plus minus commendans. Liceat verò nobis sigillatum

tim Uvarum differentias percurtere breviter. Eas autem *Uvas*,
quas Tellus Soproniensis in abundantia producit, in duas clas-
ses dividere commodè possumus, in *nobiliores* & *minus nobiles*. *Vina nobilia.*
Nobilioris naturæ sunt præcipue *ea*, quas *Vulgus* appellare so-
let *Augster-Muscateller-Meyer* und *Geißdutten-Trauben* / &
reliquæ omnes, quæ suavissimè gulam sive palatum afficiunt,
suaque dulcedine seipse apprimè commendant. Levioris autem *ignobilia.*
indolis sunt *ha*, quæ palato non adeo gratum, sed subacidum,
subausterum & aquosum præbent saporem; in hunc censum
veniunt albae & cœruleæ, die weissen und blauen Trauben u.
quas brevitatis gratia silentio prætereo. Ex iis autem *Uvis*,
quibus nomen est *Augster-Trauben*/maximo cum studio, ope-
rà, & curâ exprimitur *Vinum*, quod appellatur der *Ausbruch*/ *Vini species*
& quidem hac ratione: Colliguntur sigillatim *Uva* maturio-
res, ultra certum videlicet maturationis tempus in Vite reli-
ctæ, semiquepsæ, (quæ etiam, si non satis à Solis fervore
exsiccatæ sint, in furnis lenissimo calore aliqualiter ulterius sic-
cantur, aut potius flaccidiores redduntur); *Uvas* deinceps separant
à racemis, exprimunt hinc succum fortè expressione in torcu-
lari, qui tantam suavitatem palato conciliat, quanta verbis vix
exprimi potest. Hic succus vinosus in delicatissimum *Vinum*
convertitur, *Creticis, Malvaticis & Hispanicis* haud postpo-
nendum, *Germanicis* autem merito præferendum.

XI. Porrò notandum, quod *Uva* baccis minoribus, *Uvae baccarum minorum maximæ dulces.*
seminis *Cannabis* magnitudinem vix excedentibus, præditæ
nihilominus dulcissimæ existant, si maturuerint, gustuque gra-
tissimæ & efficacissimæ occurrant. Turpiter igitur hallucinan-
tur, qui nescio quâ de causâ *Botris Hungaricis* dulcedinem de-
negare audent, cum tamen experientia contrarium apertè mon-
stret. Ego certè ha&tenus tam dulces, tam suaves & delicatas,
quam quidem in *Hungariâ nostrâ* habentur, *Uvas* nuspia-
locorum, per quæ mihi peregrinari contigit, observavi,
Fructus enim isti *Hungarici* ob ingenitum sui magnitudinem
& augmentum (nonnullorum enim *Baccæ* pollicis magnitu-
dinem adquæant), quodque communiter circa initium Augu-
sti maturi reperiantur, fortè denominationem *Augster-Trau-*
ben fortiti sunt. Hinc enim est quod *Magistratus Soproniensis*

Mittuntur prime maturae Cestarii.

Uvae sensipasse.

Uvae Moschatellinae.

Mayer Weintrauben.

Uvae Geißdutten.

Spectatissimus quotannis primo Augusti die talium Uvarum primitias Augustissimo Germanorum Imperatori consecrare in more habeat: cum nullibi locorum in universo Hungariae Regno Uvae tam citò maturescentes reperiantur, quam in Regione Sopronensi ac præcipue in Montibus Lacum Neofidensem stipantibus. *Uvae semipasse* ab Incolis appellantur Manzæ quibus utuntur loco Passularum majorum, quippe quæ simili proflus sapore & efficacia gaudent, atque hinc non ineptè earum loco usurpari possunt.

XII. *Uvae Moschatellinae* ab Incolis hujus Regionis sic appellatae, ob odorem & saporem gratum, oleosum, fœnum, & Nucis moschatae æmulum, Germ. Muscateller-Trauben / sunt magnitudinis mediocris, uplurimum Coccum. oriental. adæquantes, aliquantulum rubefcentes, quarum succus expressus, optimum & suavissimum constituit Vinum, quod vocari solet Muscateller-Wein / à nonnullis latinè Falernum.

XIII. Sequuntur ordine *Uvae*, quæ vocantur Mayer-Wein-Trauben / haec pariter ac Moschatellinæ odorem & saporem blandè spirituosum, oleosum, atque jucundum, haud fecus ac ipsa *Herb. Majoranae*, de se spargunt, unde ipsarum nomen desumptum videtur, ab odore scilicet suavi, odorem *Herb. Majoranae* aromaticum imitante, quam Incolæ hujus Regionis appellant Germ. Mayeran. Obteguntur autem istæ *Uvae* tunicâ punctis nigricantibus notatae, tenui illâ atque simul tenaci, è quibus exprimitur Mustum, quod Vinum exhibet jucundissimum, palatoque gratissimum, suavissimi profecto saporis & odoris.

XIV. Quod dein attinet *Uvas*, ab Incolis Germ. Geißdutten vocatas respectu externæ suæ formæ & figuræ, Baccae illarum exactam quasi structuram oblongo-rotundam Pillarum caprinarum exprimunt, investiunturque membranâ admodum crassâ, viridescente, atque Succo scatent copioso, ut eapropter ad usum Dulciorum aservari præcipue soleant, in loco frigido non humido, ubi per longum tempus sine labe durant. Utut enim *Uvae* tales, in nonnullis Regionibus Lombarden dicitæ, copiosum valde, eumque, si probè Trauben, maturuerint, etiam spirituosum exhibeant Succum vinosum, raro.

raro tamen purum ex illis Vinum exprimitur & præparatur,
quin, uti modò notavimus, ad mensas tantùm secundas com-
muniter asservantur ac destinantur.

XV. Porrò generose adhuc *Uvarum species* in Hortis So- *Uvae gene-*
pronienium viniferis plantantur & crescunt, verum non in *roste divers-*
tanta copia & abundantia, ut illæ superius jam recensitæ, *je.*
quamobrem cùm rarissimè imò nunquam purum ex illis con-
ficiatur Vinum, eas ulterius intactas relinquimus, cœteris con- *Nullum inde*
tentis, è quibus optimum & copiosissimum Vinum conficere *Vinum pu-*
solent. Etsi enim ex iis quoque Vinum pararetur, suâ tamen *rum confici-*
virtute & efficaciam Vinorum superius recensito- *tur.*
rum minimè superaret.

XVI. Quibus præmissis operæ pretium est, ut etiam *Uvae ignobi-*
Uvas vilioris conditionis paucis describam, inter quas prima- *liores.*
rium locum obtinent albae, sive pallidae, die *Weissen Wein-*
trauben/ hoc nomine insignitæ, quod tunica pellucidæ & al- *albae.*
bæ sive pallidæ investiantur. Succo hæ magis aquoso, sed dulci *dulces sati.*
tamen gaudent, unde & liquorem in copia, licet debilioris
virtutis, minusque spirituofum largiuntur, qui fermentatio-
ne perfecta *Vinum præbet cibarium Einen Tisch-Wein/* quod pro-
in, ceu mediocre sine notabili ebrietatis metu etiam affatim
hauriri potest.

XVII. Rubras quod attinet *Uvas seu cœruleas*, quas in *Uvae ruben-*
maximâ etiam copia Hungaria promit, nomen suum sortiun- *tes aut coe-*
tur ab externâ membranâ rubrâ seu cœrulea, & vocantur die *ruleae.*
Rothen oder Blauen Trauben/ reliquis magis acidæ, austerae,
adstringentes sunt, ob copiam *Sis aluminoſi aut vitriolici, quo*
scatent. Ex iis Vinum plerumque magis emergit *acidum, au-* *Austerum*
flerum, crudum, stypticum, quod acerrimum etiam in degene- *Vinum pre-*
ratione præbet Acetum.

XVIII. Postquam sic omnia simplicia, ex uno tantum *Vina misla.*
Uvarum genere expresa, confectaque Vina perlustravimus,
par est ut *Vina quoque misla, è variis Uvarum speciebus pa-*
ratur, investigemus: sic paratur ex *Uvis præcocibus Augster/* *Vinum aro-*
& Moschatellinis *Muscateller, simul combinatis, semipassis,* *maticum ex*
expressione probè institutâ, sicut in Valle tellina Rhætia, *Uvis semi-*
Vinum maximæ virtutis, spirituosum, aromaticum, quod ceu de- *passis.*

Catissimum, stomachico-cardiacum, valde efficax & calefaciens, non satis laudari potest. Verum ejusmodi Vinum non adeo copiosum ubique conficitur, cum labore extraordinario opus sit, magnaque Uvarum quantitas ad illud elaborandum requiratur.

XIX. Solent hinc Incolæ Hungariæ uberioris Vini preventus avidi, spretâ illa singulare colligendarum optimorum Uvarum, indeque decerpendarum Baccarum curâ, quæ parum duntaxat licet generosissimum Vinum adipiscuntur, omnes Uvas, cuiuscunque conditionis in suis Vinetis aluerint, simul combinare, earumque succum exprimere, qui dein Suc-

Vinum mediocre & vulgariter Hungaricum.

Vinum mediocre & vulgariter Hungaricum.

Efficax nihilominus & Rhenano vix cedens.

Efficax nihilominus & Rhenano vix cedens.

Sed sciat benevolus Lector, mediocre hoc atque ignobile, quod voco, Hungariæ Vinum, nihilominus suâ efficaciâ vix adhuc Vino cedere Rhenano, ut adeo hinc concludi facilissimo negotio posse, spirituose adhuc fatis esse, magnisque viribus aut virtutibus necessariò gaudere debere nostra *Vina Sopronensis*, quorum ea, quæ indolis & naturæ generosioris sunt, Vinis Hispanicis, Italicis, Gallicis vix postponenda sunt. Quando igitur mihi sermo est de Vino Sopronensi ignobili, crudo, acido, non est mea mens, ac si planè ad bibendum inutile id esset, sed respectu Vinorum duntaxat nobiliorum hoc modo illa appellata

Vina Hungarica non magnâ quantitate circumferantur.

Vinum Hungaricum, qualecumque fermè, potus est maximæ virtutis, ut superius dictum, Vinisque Austriacis ceu minori pollutibus efficaciâ, longè potentius, ne horum commodæ fatis venditioni & negotiationi impedimento esset, Hungaris ab Imperatore Vini mercatura, atque in Austriacum tractum transportatio multiplex, est dengata ac prohibita, unde factum, quod plurimis adhuc Exteris virtutes & effectus laudabiles Vinorum Hungaricorum sint incogniti.

Controversia de bonitate Vino-

XX. - Cùm autem maxima adhuc controversia sit circa Vinum Hungariæ superioris, & inferioris, quodnam horum Vinorum bonitatis prærogativâ alterum supereret, operæ pretium erit

erit ad litem hanc dirimendam Vinorum quoque talium species à se invicem probè discernere , singulorumque naturam examinare. Inter Vina autem Hungaria superioris omnium calculo eminet Vinum *Tockavienſe*, toto illud orbe non immērito celebratum: provenit hoc in cacumine Montis *Tockavienſis*, qui in ſiuo ſuo divites Auri mineras fovet; ita ut etiam pum è terra ejus Aurum, instar filamentorum aut funicularum (Drat,) modò rotundorum, modò angulatorum, unà cum Vite progerminasse, imò etiam ipſo Vitium trunco arctissimè annexum adhæſiffe, & instar Convolvuli aut Hederae arboreæ magnam trunci partem occupasse, non ſemel notatum fuerit. Id quod inter alios etiam Phil. Jac. Sachs in *Ampelograph* p. 42. à teste oculato *Dno Doç. Martin. Henric. de Franckenstein Physic Exper. in Superiori Hungariâ*, per literas reſponſorias percepit, utpote qui rem iſtam non ſolum oculis propriis viderit, ſed etiam manibus palpaverit. Refert idem, Botros quosdam curioſitatis gratia auro circumductos ſibi exhibitos fuifile. Taliā vero & ego ex plurimorum fide digniſſimorum Incolarum aurawſta edocitorum, ore habeo, quod ſapientiſmè, nimirum in quibusdam locis ꝑre ſcatentibus, Aurum purum, nitidum, quaſi recenter liquatum, fuerit repertum. De Auro, quod nonnunquam in iphis reperiſtur Uvis, ſuo loco inferius dicendum erit. Cum itaque Mons ꝑre copioso, prout modò diſtum, abundet, nil mirum, quod Vites & Uvæ generofioris indolis ibidem producantur, ab omnibus quippe injuriis, quaꝝ quidem iphis tam quoad productionem, quam quoad incrementum impedimentoa eſſe poſſent, liberae exiſtent. Conſpirare enim heic omnia videntur ad verum Nectar producendum, dum Terra vel Solum adeſt ad Vitium plantationem maximè idoneum, Aer conſpirat valde purus, Aëſtus Solis Uvas continuò fovet ſatis potens, dum ab altitudine Montis versus ortum meridiemque ſpectantibz, frigidiores Septentrionum Ventii, noxam aliis in locis ingentem afferentes, planè arcentur, ac denique pluviaz imbreſque facile depluentes nullum inferre detrimentum valent. Atque haec, opinor, ſatis demonſtrant & evincunt, in Monte hoc aurifero, non minus quam viniſero non poſſe non muſtum provenire incomparabilis virtutis,

rum ſuperioris & inferioris Hungariae.

Mons Tockavienſis aurifer.

Sulphure ſcatet copioſe.

ineffabilis bonitatis, efficaciam spirituosissimam, atque saporis deliciatissimi.

Vinum Tockavienſe.

XXI. *Vinum autem Tockavienſe* præcipue è succo Botrorum præcocium Augſter / aut Uvarum moschatellinarum, conficitur, quando videlicet Uva ob Solis fervorem jam semipastæ sunt & conspicuntur, parimodo uti Uva Soproniensis hujus conditionis, Semipaſtarum nomine Germ. Manchele

*Generofſi-
mum grati-
fum, ſpiri-
tuofſum.* gaudentes, atque instar Paſtularum majorum conspicua. Hoc Vinum est gratiſimum, ſpirituofſimum, & generofſimum, proin omne ad Aulam Cæſaris Auguſtissimi quotannis deferri ſolitum, eo quod credatur prærogativam præ omnibus aliis Hungariae Vinis obtinere atque habere, utpote ē Terrâ Montis aurifera proveniens. Adfertur tamen Vinum hocce Vienam non quidem hanc ob rationem, ac ſi Aurum in eo radicaliter ſolutum, uti *Aurum potabile vel putabile Philoforphorum* eſſe putatur, hæreret, veluti quidam ſomniare voluerunt, ſed eam potius ob cauſam, quod prætantissimam ſit indolis & productum Montis auriferi, ꝑreā terrâ undique prædicti ; quin haec Vites tam ſtudiosē ideo plantari & coli pro Cæſaris mensa videntur, ut Incolæ inibi ab Auro effodiendo tanto diligentius arceantur & præpediantur. Itaque ſolus Imperator omne Vinum in iſto trac̄tu Montis crefcens ſibi vindicat ſoli, illudque Viennam adferri jubet & curat, ut adeo minimè ſentiendum credendumque ſit, Vinum illud *Tockavienſe* prætantia & virtute ſuā tantopere ſuperare *Vinum Sopronienſe*, quippe quod hoc etiam maxima virtutis exiftat, ac ſecundum plurimos Hungarorum Incolas Vino Tockavienſi ſi non præferendum, vix tamen poſponendum ſit.

*Sopronienſe
Vinum Tockavienſe
non cedit.*

XXII. Solet etiam *Vinum Hungariae* nequiffima ſubinde manu methodoque adulterari, raro hinc purum illud & genuinum citra miſcelam in longè diſtantes Regiones deferri obſervatur, quin ut plurimum vel Aurigæ, vel iplimēt etiam maleſidi Mercatores illud, antequam transmittunt, adulterare in more poſitum habent. Et Aurigæ quidem circulum Dolii unum alterumve ſuo paululum loco moovere ſolent, quibus ademptis terebrâ adaftâ foraminulum quoddam dolio infigunt, quantum pro emiſſione Vini ſufficiens eſſe putant, quo factō aliquam Vini

*Vinum
Hungari-
cum in
transvec-
tione ad-
ulteratur.*

Vini generosi portionem eximunt, ablatæque spatiū deīn
Aqua communī aut vilioris indolis Vino replent, & colorem
Tinctura Sacchar. usū restituunt, tandemq; foramen ligno con-
venienti & appropriato tam affabre iterum claudunt, ut ve-
stigium ejus relictū, vix deprehendi conspiciue possit, cir-
culos hinc in sua iterum loca reponunt, ac ita foraminibus
applicant ut videri nequeant. Quapropter Vini Hungarici
translati potus accurate prius examinandus est, antequam pro
puro & minimè adulterato declaretur, characterem autem ad
adquirendam Vini genuini notitiam & investigationem neces-
sarium sequens Caput ex parte exhibebit.

CAPUT II.

De Naturā & Effentia Vini Soproniensis & Tockavienſis.

I.

Unum quodque Corpus constare Œle ſtre & Ÿrio Chymi-
corum mens & ſententia eſt, prout hinc unum alterumve Principia chymica.
ex his vel qualitate vel quantitate excedit, corpus etiam
alterari, vel planè immutari debet. Tria iſta Chymicorum Prin-
cipia, activa aliis dicta, unā cum Aqua & Terra paſſivis, vix
in ullo corpore evidentius apparent, quam in ipſo Vino, ab
illorum enim indole proportione & mixtura ſingulæ Vinorum
differentia, reſpectu conſiſtentia, ſaporis, odoris, coloris, pon-
deris & virtutis dependere ſolent. Si Analyſi Chymicorum
ipſum Vinum ſubjicimus, inveniemus in illo principaliter Activa & paſſiva.
Spiritus ipſius *Vini*, vulgo ſic appellatum Germ. *Brandwein*/
(& à Chymicis vel Philosophis etiam nuncupatum *Effentia*
Subtiliſſima, *Effentia incorruptibilis*, *Aqua Vitæ*, *Aqua ar-
dens*, *Aqua Cœleſtis*, *Menſtruum Cœleſte*, *Lullii Cœlum*, *Clau-
vis Philosophorum*, *ſal volatile*) qui liquor deinceps rectifi-
catus eſt penetrantissimus & maximè inflammabilis, nihilque
proin aliud quam Ÿrius vegetabilis, ob nimiam volatilitatem
& subtilitatem calorū cedens, è particulis & ſo-ſtreis, ſicut Chy-
mica paſſim experimenta docent, maximam partem conſtant.
Hic enim Ÿrius vix aliter ac reliqua principia à corporibus
mixtis

*Mercuriale
Vini principium variis
sociatur aliis
rebus.*

mixtis' adeo pūrus separari potest, ut non alia simul particulae combinatae observentur. In plurimis Vinis vel hicce \textcircumflex rius particulis \textcircumflex reis est intimè maritatus, vel ejus volatilitas in quibusdam salinæ substantiæ est commixta, atque ab hac aliquiter fixata, id quod scite probeque annotavit *Celeberr.* Nicol. Lemer in *Cursu suo Chymiae Germanicæ verso pag. m. 6.*

*Quæ in de-
stillatione
ulterius pa-
tescant.
Aqua insi-
pida.
Spiritus fu-
migans, vo-
latilis.
Sal volatile,
quod est
Mercurium.*

II. In progressu Destillationis ulteriore, sese ante omnia oculis sistet *Aqua insipida* insignis copia, sequetur postea *Spiritus fumidus*, sub cuius nomine *Spiritus volatile* \textcircumflex ri venit, qui nihil aliud est quam \textcircumflex rius fixior. Dato dein gradu ignis adhuc fortiore, prodibit \ominus volatile, quod appellari solet \ominus *Volatile* \textcircumflex ri, Recipientis partem interiorem jucundè satis inventiens: hoc autem \ominus nihil aliud est, nisi \textcircumflex rius priori paulo magis à salinâ intermixta substantia, cuius aliquam simul partem ob vehementem ignis torturam in altum elevabat, fixatus; pari modo uti cernere licet in sublimatione *Cinnabaris facilitia*, compositæ ex \textcircumflex re & \textcircumflex rio, ubi duo hæc principia invicem bene sociata & mixta, submisso ignis gradu debito in altum simul elevantur. Mercurius enim volatili gaudet naturali, ignem non facilè sustinens, quapropter aliter fieri nequit, quam ut \textcircumflex rius particulas sibi commixtas secum simul rapiat. Sali volatile inter destillandum succedit *Oleum verè pingue, unctuosum, combustibile*, licet paucissimum, quod est \textcircumflex re juxta omnium Chymicorum & Philosophorum mentem, inflammabile, &c. Denique superato omni in destillatione ignis gradu remanet \ominus *fixum*, cui maxima ex parte terrelris quedam portio est immixta, quæ autem facilissimo negotio per elixivationem & filtrationem disjungi potest; terrea nempe substantia ratione crassitudinis in filtro necessariò ob denegatum progressum subliskere cogitur, cum è contrario particulae \ominus næ per filtri poros transcant, quæ filtratio & solutio \ominus lis iterum insipita, præbet \ominus vix ipsi \ominus li- \textcircumflex ri absimile. Sed antequam ulterius progrediā, scire quemlibet velim, quod in examine ejusmodi Chymico non tale sentiam adesse \textcircumflex re, prout alias crudum illud & nativum conspicitur; nec etiam hujusmodi figuratum \textcircumflex rium, sicuti crudus aut vulgaris esse solet; denique non \ominus commune seu culinare, sed loco \textcircumflex ris accipiendum vel tenendum

*Mercurius
est volatilis.*

Sal fixum.

*Sulphur Vi-
ni quid pro-
priè sit.*

tenendum cupio omne illud, quod est inflammabile; loco autem
 & intelligentiam esse credo partem spirituosa omnem vo-
 latilem, aereo-athereum. Ulterius ipsis loco omne illud in-
 digitatur, quod ratione particularum angulosarum & cuspidata-
 rum saporem efficientium, incidendi & penetrandi vi pollet.
 Pro ∇ à porrò liquor habendus est insipidus, minus spirituo-
 sus, & demum ∇ a, est illa dura, crassa, insipidaque pars à Chy-
 micis Caput mortuum vocata.

*Quid Mer-
curius?*

Quid Aqua?

Quid Sal?

*Quid deni-
que Terra?*

III. His consideratis dividenda merito veniunt partes *Divisio par-*
 in Vino harentes in *essentialis* & *minus essentialis*; partes *essen-*
tiales ceu principia activa vocamus ⊕, ♀, & ♀rium; partes vero
minus essentialis sunt ∇ a & ∇ a, veluti principia passiva ab
 aliis nuncupata; quapropter omnes hæc partes, siquidem ab
 iis cunctæ Vinorum differentiæ dependent, ut ordine perve-
 stigemus necesse est. *Mercuriale* ante omnia *Elementum* est ad-
 modum subtile, volatile, & aereo-athereum, quod in Analyse
 ipsius Vini primò prodit. Sicut enim in universo terrarum
 orbe, five sit ex Regno vegetabili, five ex Animalium genere,
 aut è clafe Mineralium, concretum aliquod sine hoc ♀riali
 Elemento absque notabili alteratione & noxā subsistere nequit,
 ita pariter remoto eodem principio Vinum in suâ integritate
 & naturâ vix durare posse probabile est. Apparere autem op-
 nor istud principium præcipue, quando Vinum ex uno Vitro
 in alterum transfunditur, ubi bullulas aëreas copiosissimas
 Mercuriali principio turgidas ascendere observamus. Quin &
 summa volatilitas atque elasticitas, in Vino existens, signa præ-
 sentis hujus Elementi esse solent. Volatilitas autem hæc &
 Elasticitas observatur maximè in destillatione ipsius Spiritus
 Vini, in qua Elementum istud mirificè expandi solet, usque
 adeo ut non raro, si planè omnis ipsi denegatur expansionis
 locus, vasa summo cum impetu & fragore distrumpat ac fran-
 gat, portamque sibi occlusam probè aperiat. Cavendum itaque
 est in destillatione ipsius Vini generosioris, quod copioso re
 Elemento ♀riali pollet, ne majore statim ignis gradu illa fusi-
 piatur, neve pariter omni aéri egressus prohibeatur, alias enim
 tritis planè succedet operationis, uti modo dictum, eventus.

*Mercuriale
elementum
quid?*

*Quomodo
eius presen-
tia cognosc
posse?*

*Ubi volati-
litas & elas-
ticitas ob-
servetur.*

IV. Volatilitas ejusmodi in primis etiam observatur in
 C Vino Hungarico.

*Volatilitas
in Vino
Hungarico.*

Vino Hungarico, etenim si per spatium duntaxat aliquot horarum istud aëri liberiori expositum relinquatur, non solùm saporem & odorem, sed spirituascentiam, virtutem & efficaciam planè omnem simul amitteret, id quod præcipue in Vinis, quæ generosioris indolis sunt, videre licet, in quibus pars $\frac{1}{3}$ trialis aëreo-ætherea subtilis, ac spirituosa evidenter avolare, præcipuamque æris partem secum rapere simul solet: hinc non potest aliter fieri, quam ut Vinum illud, generosum antea extens, ob disruptum Elementorum vinculum, alterari pariter & corrumpi sive vires suas amittere debeat. Notandum etiam est peculiare illud, quod observarunt accuratiores & curiosiores Naturæ scrutatores, in Vino Hungarico, præcipue circa tempus Vitium de novo florentium, mutationem quandam & fermentationem contingere, usque adeo ut è Dolii quoque effluat, aut si effluxus talis per arctam orificiorum clausaram impediatur, Vasa maximâ cum vi hinc, & sequente Vini dispendio disrupcat; cuius rationem non quidem defundendam esse credimus à Vitium flore, sed potius ab ejusmodi Aëris constitutione, sub quâ præcipue circa solstitium, dum Vites florent, calore penetrantissimo agitatur, atque sic Elementum Vini $\frac{1}{3}$ riale in motum impetuolum ciet, quod proin ita magnopere dilatatur, rarefit, ac exitum è suo Dolii ergastulo molitur. Sic videmus pariter, sæpiissimè lagenas vitreas, Vino generosoire repletas & firmiore obturaculo munitas, tempore æstivo à solo Aëris calore intenso, quo nimurum hocce Elementum in Vino latens maximè rarefit & expanditur, ob defectum sufficientis spatii, non sine vehementi impetu & conatu disrupit.

*Principium,
Vini aereo-
æthereum
maximè mo-
bile.*

*Thermome-
tria è Merku-
rio Vini.*

V. Silentio ulterius hoc loco non est prætereunda: istius principii aëro-ætherei summa in Vino mobilitas, quæ pro diversa aëris constitutione externa plus minus fortiter exerceri solet. Ita enim quando aer est frigidus & crassus, sicut in Hyeme, principium illud in Vino deprimitur & condensatur; dum autem aer evadit calidus, subtilis, summe agitatus, prout in æstate, tum idem Vini Elementum rarefit, ac se expandit. Sic parantur ex hocce $\frac{1}{3}$ riali Elemento quoque Thermometra (sicut ex $\frac{1}{3}$ río crudo aut vulgari Barometra parari solent,) in

in quibus varians liquoris spirituosi ascensus ac descensus nobis modò aëris ponderositatem sive crassitatem, modò ejusdem tenuitatem & subtilitatem rectè sistit.

VI. Denique id probè observandum, quod, si dolia non in totum sunt repleta, Vinum Hungaricum in illo existens ab aëre crassiore, partem dolii vacuam occupante, destruatur planè & alteretur. Quamobrem singulis hebdomadibus Incolæ hujus Regionis Dolia, è quibus aliqua portio Vini extracta fuit, Vino generoso iterum replent, ne corruptio quædam accedere queat. Denique observamus, triplicem Vini potum ex uno dolio elici solere, cuius rei ratio in sequentibus patebit.

Vinum
Hungaricum
ab Aere ca-
rumptur.

VII. Sic ergo patet satis, ac unicuique facilè innotescit, quare Regiones, quæ magnum & diuturnum Oliis æstum experiuntur, Vina longè spirituosiora, potentiora & generosiora exhibeant, quam alia, quæ à Ventis septentrionalibus frigidis jugiter perflatantur. Præiale enim Vini principium utplenum ab aëre provenit, ita ut illud tanto efficacius & copiosius in Uvis evadat, quanto spirituosiore aëre per æstatem foventur. Usum verò istius Principii quod attinet, efficit hoc maximè, ut Vinum in debita qualitate, spirituascentiâ, gemitu, & efficaciâ conservetur.

Regiones ca-
lidiores Vi-
num genera-
tius exhi-
bent.

VIII. Sequitur ordine ♀, quod pro variâ sui constitutione, mirum etiam in modum Vina mutat, alterat, ac invertit, est enim unum magis subtile, tenerum, alterum contrâ crassius, terrestrius, per gravia & ingrata effluvia caput replens; unum magis, alterum minus evolutum, exaltatum ac solutum. Ab hoc quoque ꝑre non tam color, quam calor ac odor dependere & produci solet. Sulphureum hoc principium, mercuriale à nobis appellatum, in destillatione ipsius Vini præcipue conspicitur, et quæ omne illud, quod concipitflammam; sic ipsius Spiritus Vini inflammatio à ꝑre dependere solet. Oleum pariter, quod Vulcani ope in destillatione ab ipso Vino expellitur, ad oculos nobis sifit ꝑreum Elementum. Hæc etiam præcipua causa est, ob quam ex uno dolio Vino replete tria diversæ indolis Vina quoad saporem, odoremque inter se differentia eliciantur. Optimum enim Vinum in medio dolii, vilius in parte superiori, & tandem vilissimum in parte inferiori.

Sulphureum
principium
Vina quoqâ
mutat.

Oleum Vini.

Tria in uno
dolio Vina
ininde

fernā observatur, cuius rei ratio fortè hæc esse poterit, quod
 ¶riale Vinorum Elementum à frigore condensari, à calore ve-
 rò rarefieri solitum, in cellis, ubi aër est frigidior ac densior,
 ad centrum quasi intra dolia cogatur, ibidemque aliquo mo-
 do condensetur: in qua igitur parte Vini in dolii contenti
 ¶riale istud Elementum, quod participiat de ȳre, deficit, in il-
 lâ quoque deficit ipsa ȳris portio, ut hinc in fundo dolii
 Vinum semper debile, exiguum aquosum, minusque spirituo-
 sum existat, ibidem enim maxima particularum ¶narum ter-
 restrium congeries observatur, quæ ratione qualitatum insi-
 gnum etiam in modum saporem & odorem Vini mutare valent.

*Uſus prin-
cipii ſulphu-
rei.*

*Cauponum
remedia ad
Vinorum
conſerva-
tionem.*

IX. Uſum quod attinet hujus Elementi ȳrei in Vino
 existentis, excitat illud odorem, colorem, & calorem, adeoque
 instar nobilissimi balsami Vinum in debita qualitate, virtute,
 consentientia, & natura conservat, quo naturali balsamo si aut
 arte aut negligentia, aut infortunio Vinum privatur, suam il-
 lud ſimul amittet indolem & alterabitur, quod videre eft in
 Vino aéri liberiori exposito, in quo naturalis ille balsamus
 propter ¶rialis Elementi avolationem aufertur, quo ȳre ab-
 lato Vinum mox vileſcit, corrumpitur, degenerat, acescit &c.
 Quare si tale quid Caupones vident, Vinum ad acescentiam
 & degenerationem vergens ſratto peculiari (Einschlag) quodam
 ſuffiunt (einbrennen/) quod efficit, ut Vinum iterum ad ali-
 quod temporis spatium à corruptionis labo immune pŕæstetur.
 Sed quamvis hocce ȳ acescentiam aliquatenus inhibeat, no-
 xiū tamen, nervisque inimicum eſſe folet, etiamſi herbis aut
 radicibus aromaticis &c. conjunctūm sit.

X. Pessimè hinc & sanitati hominum & conscientiæ
 ſuæ ii consulunt, qui ad Vinorum acescentiam cohibendam
 hujusmodi sulphurato dolia perfumant, capitis enim dolores
 ſepiſſimè graves à Vini talis ȳrati potu largiore producuntur,
 cùm è contrario Vinum Hungaricum, etiamſi larga ſatis quan-
 titate hauriatur, ne minimum quidem dolorem creare ſoleat.
 Vini enim iſtius ȳ eft à natura aromatifatum, jucundum, & gra-
 tum. Sulphuri a crudo immixtae ſunt variæ particulae hetero-
 neæ, ita ut, antequam hæ separatae ſint, etiam in ſuffitu dunta-
 xat adhibitum corpori nō ſoium magis quām proficuum
 eſſe

*Sulphure do-
lia noxiæ
perfumans-
tur.*

esse soleat, utpote quod hac ratione Varii generis morbos introducere facile potest. Melius itaque & hominum valetudini & conscientia quoque sua consulerent, si loco ejusmodi grati adhiberent sequens conservandorum vel etiam meliorandorum Vinorum innoxium planè, imo utile remedium.

R. Ol. Nuciſt. expr. ʒiſ.

Caryophyll. deſt. ʒi.

Cinamom. ʒi.

Camphor.

Moſch. ana. ʒiſ.

Probè invicem mixtis obducito Linteum quoddam & pro Uſe Sulphur. adhibito. Hæc methodus sulphurandi pretiosa quidem atque ditionibus magis quam aliis uisitata, nihilominus tamen omnium sulphurationum fortè convenientissima erit, utpote quæ caput minimè offendet, nervis amica valde existet, & denique saporem palato maximè gratum, fragrantemque naribus odorem conciliabit. Verùm cum hocce suffimè propter ingens sui pretium, non æquè omnibus acceptum esse & in usum vocari queat, quò & hi pariter, quibus curta est domi supelix, quique opibus non affluunt, aliquid habeant, quo Vina sua à corruptione immunia præstare valeant, loco Sulphuris crudi eum in finem vilioris pretiū Sulphuratū, sed illud tamen etiam efficacissimum, magno cum fructu sequens adhibent, quod in medium proferre placuit.

R. ♂ Nuciſt. expr. ʒi.

Benzoeſ gtt. iij.

Cere ʒi.

Terebinth. ʒii.

Cinamom. ʒi.

Caryophyllor. arom. ʒi.

Postquam omnia rite ſunt mixta, adhibeantur uti in superioribus diſtum eſt.

Alii ipsum etiam ſum Vini miſtum cum Oleo aliquo aromatico ex. gr. Caryophyllorum aut Nuciſtæ, & in dolio incenſum, maximas vires & efficaciam in grandis ejusmodi Vinis, exercere deprehenderunt.

XI. Ordine nunc ſequitur Sal Vino inexiftens, quod

Sal Vini. Elementum est papillulas ipsius Linguae nerveas variè particulis suis angulosis & cuspidatis afficere, saporemque ita conciliare valens; est autem illud fixum Chymicorum Principium. Cùm autem omnis sapor dependeat à particulis \ominus nis, diversaque in Vinis dentur genera \ominus lium, diversus etiam Vini potus ratione saporum animadvertisit, sed & Coloris pariter ipsius causa est \ominus , quippe quod φ ris partes exaltat, subtilisat &c. Quo magis autem exaltatum erit φ , coloris etiam Tinctura eo saturatior & clarior apparebit. Conspicitur verò in primis

Mutat saporem, & colorrem. \ominus num Elementum in ipsius Vini destillatione finito omnignis gradu, ubi si copiofissimæ terrestres itates à salinâ separatae sint substantia mediante elixivatione & insipilatione Sal istud sub nomine \ominus tri apparebit, terrea autem substantia, quæ Chymicis Caput mortuum appellari consuevit retro manebit. Porro observantur dolia intus à salinâ ejusmodi substantia incrustari, quam Chymici nomine φ ri salutant, qui que constat ex acido liquore, oleo, & terrâ. Videre etiam licet in degeneratione ipsius Vini Elementum \ominus num, quando nimurum generosissimum sappè Vinum in acerrimum Acetum corrumpitur. Verum cùm neutquam amplius dubitetur, Vino inesse Principium salinum, quod ipse sapor satis demonstrat, ideoque magis necessarium esse duco, ut ad indigitandum ejus usum accedam. Hujus itaque Elementi \ominus ni indoles & natura præcipua est φ subtilisare, attenuare, ac debitam Vino consistentiam exhibere, quod si autem hoc Sal in Vino existens vel quantitate vel qualitate peccat, tum Vinum magnopere variare solet; ita enim particulae salinæ plus minus crassæ, si justo majori copia adfuerint, Vinum reddent austерum, crudum &c. Eadem salia si nimiopere soluta evadant in Vino, atque invertantur aut accentur, tum acescet illud & corrumpetur.

Principia Vini passiva. XII. Illustratis sic Principiis activis ac principalioribus pro gredimur ad passiva seu minus principalia, sic dicta, quoniam essentiam Vini non constituant, sed tantum per accidens ad illius compositionem accedunt, atque vehiculi loco reliquis inserviunt. Sic Aqua non est pars ipsius Vini essentialis, sed tantum Vehiculum partium elementarium activorum, tale nimurum, qualis totum Vegetabilium genus, pro sui nutritione & augmento opus

opus habet. Porro videmus Vinum generosum ac -sum non tam facilem inferre noxam atque detrimentum, quām verò aquosum; si enim aquositates à Vino separantur, tunc sine omni labore per plurimos annos illud durare posse experientia probat; cùm ē contrario, si aquosā adhuc substantiā illud polleat, facilius atque citius corrumpatur. Aquosam autem substantiam in Vino existere nemo opinor, dubitabit, cùm differentia Vinorum, imò ipsa Vini destillatio id sufficienter demonstret; de aqueis autem particulis in Analysis ipsius Vini chymica dictum jam est. Hunc verò Usum Aqua in Vino extens in primis habere solet, ut partes ejus activas diluat, quō suam melius vim exercere, nullumque palato noxiū ardorem imprimere queant.

XIII. *Terra*, quā in Vino existit, est illa pars, quā Chymicis nomine Capitis mortui venit, & nullam planè vim ad constituendum bonum Vini potum habet, sed potius detrimentum tam Vino ipsi, quām Homini istud bibenti causatur. Conspicitur hoc principium terrenum post omnem adhibitam per ignis gradus in destillatione curam in fundo vasis destillatorii, eique adhuc Principium salinum fixum commixtum hæret, quod postea mediante Elixivatione facile separari potest. Hæc Terra in minimas particululas à salino principio soluta cum Succo in Uvas sub nutritione attollitur.

XIV. Consideratis itaque generalibus, ad specialiora me nunc accingo, Vinorumque suprà recensitorum Hungariorum Soproniensium Naturam atque Essentiam inquiram. Ubi primò occurrit Vinum, quod ex Uvis Augster exprimitur, nomenque habet Augbrud; constat hocce ex particulis magis sulphureis, -tuosis, nec adeo multis salinis aut terrestribus, a quo principio jucundè dilutis, quare etiam primarium inter omnia locum obtinere solet. *Vinum Moschatellinum* sive *Falerum* conflat equidem ꝑre copioso aromatico, ceu Elemento spirituoso, paucō dein ꝑle, & latis largis quantitatē ꝑ & ac Terra: ꝑ autem illud aromaticum non tantum odore, sed etiam sapore Vini sese satis pandit ac ostendit. Elemententum -tuosum appetat ex ipsius penetratione, non secus atque ē nūmiā volatilitate.

*Terrefactis
Vino parti-
culis.*

*Natura Vi-
norum Hun-
garicorum.*

*Augsters
Wein.*

*Vinum Fa-
lernum.*

tate ac elasticitate, ob quam citò & valdè inebriat, &c. Quod
Salis pauci- \ominus lis Elementum attinet, non tantùm chymica exploratio il-
tas in Vino. lius in Vino paucitatem nobis declarat, sed etiam sapor illius
Meyertrau- dulcis id confirmare solet, *Vinum* appellatum Meyertrau-
ben Wein / quod attinet, hoc pariter constat ex $\ddot{\text{e}}$ re aro-
matico, oleoso subtili, -tu volatili, & pauco Sale cum pau-
cis particulis terrestribus, quantitate Aquæ invicem solutis.
Geißdutton *Vinum* autem ex Uvis, Geißdutton dictis, paratum, majore par-
Beer Wein ticularum salinarum quantitate pollet, à quibus tamen plu-
*rimæ $\ddot{\text{e}}$ ris particulae non, uti par esset, solute sunt, idque ob-
Vinum U- diuturnam maturationis moram, hinc \sim tu debiliori, terrâ
varum al- copiosiore, & denique aquæ gaudet in abundantia. *Vinum*
barum. quod ex *Uvis albî* parari solet, quoad suam effentiam, constat
in primis ex Elemento $\ddot{\text{e}}$ riali copioso, pauco $\ddot{\text{e}}$ re, \ominus lis copiâ,
Rubrum Vi- & abundantia Aquæ, unde *Vinum* producitur minoris ac de-
nnum. biliaris virtutis & efficacie. *Rubrum* quod attinet *Vinum*, cir-
ca hoc adhuc lis est, volunt enim quidam, rubrum hoc *Vi-*
nun majori mole Elementi $\ddot{\text{e}}$ rei imprægnatum esse, quam
generosum fulvum aut flavum, quod tamen experientia plâ-
nè contrariatur. Signum autem istius rei à colore deprromere
conantur, fallax certè illud, quia color non est pars Vini es-
tentialis, sed tantùm accidentaliter ei accedit. Hinc ergo po-
tius credimus, illud abundare magis \ominus le vitriolico, alumino-
so, id quod sapor austerus, visque ipsius Vini rubri adstrictio-
ria styptica demonstrare videtur, $\ddot{\text{e}}$ re etiam mediocri, sed
Unde Vini maximè exaltato à particulis \ominus nis imprægnatum est. Vul-
rubri color. garis hinc illa opinio falsissima notatur, quâ quidem multi sibi
imaginantur, rubrum Vini colore è substantiâ Uvarum ru-
brarum medullari aut carnosâ exprimi, cum tamen succulenta
& intrinseca earum caro albedini pulpæ Uvarum albarum pa-
rum aut nihil cedat, hincque succus ex Uvis etiam maximè
rubicundis leniter tantùm expressus, albicans appareat, & nul-
latenus ruber. Verum si folliculos aut facculos hujus carnis
membranaceos considerabis, invenies in illis sâne colorem tin-
& turamque rubicundissimam. Unde fit ut, dum succum vi-
nosum Incolæ aut Vinitores exprimunt, simul tintus mem-
branularum succus, adeoque color rubicundus exprimatur,
*isque**